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A5-Aud i t  Serv ices  sh .p .k

Adresa:Rr .  "KOSOVAREVE" ,  ND.35,  H.2 ,  Ap.7
Njes ia  Bashk iake  Nr .5 ,T i rane

(Prane D iges  se  L iqen i t  Ar t i f i c ia l )

Cel: 069 20 99 204
Tel/fax: (04) 2 430 084
E-mai l :  as -aud i tserv ices@hotmai l . com

Raport i Audituesit tE Pavarur

Pdr Ortak6t e shoqiirise "GJEDRA" sh.p.k
Adresa selise: lsh-Ushqimorja, Berat.

Ne kemi audituar pasqyrat f inanciare bashkangjitur t6 shoqdrisd "GJEDRA" sh.p.k,
t6 cilat pdrfshijnd bilancin kontabel td datds 31 Dhjeto r 2014 dhe pasqyrdn e td
ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrdn e fluksit t6 parase dhe pasqyren e
ndryshimeve ne kapital pdr vit in mbyllur nd ketd datd, njd pdrmbledhje td polit ikave
t6 r6nd6sishme kontabel,si dhe informacionin tjetdr shpjegues.

P6rgjegj6sia e drejtimit p6r Pasqyrat Financiare

Drejtimi dshtd pdrgjegjds pdr pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejt6 t6 kdtyre
pasqyrave financiare n6 pdrputhje me Standartet Shqip6tare td Raportimit
Financiar(SKK-te), dhe p6r ato kontrolle t6 brend6shme qd drejtimi i gjykon t6
nevojshme pdr td bdre t6 mundur pdrgatit jen e pasqyrave financiare qe nuk
pdrmbajnd anomali materiale,qoftd pdr shkak mashtrimit apo gabimit.

P6rgjegjdsia e Audituesit

Pdrgjegjdsia jond 6shtd td shprehim njd opinion mbi k6to pasqyra financiare
bazuar ne auditimin ton6. Ne e kemi kryer auditimn tond nei pdrputhje me
Standartet Nddrkombetare td Auditimit. K6to standarte kdrkojnd q6 ne td
respektojme kerkesat etike dhe t6 planifikojmd e kryejmd auditimin per te arritur
sigurine e arsyeshme pdr faktin nese pasqyrat f inanciare jan6 pa anomali
materiale,Nj6 auditim pdrfshin kryerjen e procedurave per td siguruar evidencen e
auditimit rreth shumave dhe informacioneve shpjeguese td dh6na nd pasqyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit,perfshi16
vleresimin e rreziqeve te anomalise materiale te pasqyrave financiare, qofte per
shkak td mashtrimit apo t6 gabimit. Gjatd bdrjes sei kdtyre vlerdsimeve te rrezikut,
audituesi merr nrd konsiderate kontroll in e brendeshem qd ka td b6jd me



pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td pasqyrave financiare td entitetit, n6 mdnyrd
qd td p6rcaktojd procedurat e auditimit qd jand td pdrshtatdshme sipas rrethanave,
por jo p6r qdllime td shprehjes sd njd opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t6
brenddshdm td entitetit.

Nje auditim pdrfshin gjithashtu, vleresimin e p6rshtatdshmdris6 s6 politikave
kontabdl td pdrdorura dhe arsyeshmdrind e gmuarjeve kontabdl td b6ra nga
drejtimi, sikurse dhe vlerdsimin e paraqitjes s6 pdrgjith6shme te pasqyrave
financiare.

Ne besojmd qd evidenca e auditimit qd ne kemi siguruar dshtd e mjaftueshme dhe
e pdrshtatdshme pdr td siguruar njd baz6 pdr opinionin tond t6 auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit ton6, pasqyrat financiare paraqesin n6 td gjitha aspektet materiale,
nd mdnyre te drejt6, pozicionin financiar td shoqdristi "GJEDRA" sh.p.k, m6 dat6n
31 Dhjetor 2014, performanctin e saj financiare dhe flukset e parasd p6r vitin e
mbyllur, nd pdrputhje me Standartet Shqipdtare td Raportimit Financia(SKKt6).

AS-Audit Services sh.p.k

Afrim Suli

ffi



'GJEDM" SH.P.K

Pasqyrat f inanciare p6r periudhin ushtr imore qd mbyllet m€ 31.12.2014 dhe sh6nimet shpieguse

Posqvra e bilancit kontabel me 31.12,2014

ZERII BILANCIT She
nime Vitiushtrimor

31.12.2014

usnlnml

paraardhes
31.12.2013

A AKTIVET
I
7

Aktivet Afatshkurt6ra
tvtieie monetire 

- t
2,701,64 724,667

2
(i)

Derivative dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim
-Deivativet 0 0

t"/ | -AKUVeI e moaltura per reanm
Totali 2

3@rtra
(i) . Llogai/Kerkesa ta ark€tueshme

0
lg,2t e ,gee
25,897,9494

0
0

si,tsJ6i
33,630,141

(tt) Llogai/K€rkesa t€ tjera t€ ark'tueshme r-ffi, )  r , J  I  Y , U J |
(ttt) 1 lrclnrmsnb te tjera bo^hi l-

3,695, /21

uv) i lnvesttme rc Uera financiare 0
i Totali 3 -- 

--^-TJ.,nfW
- - "  

I
3/3253[2

4 lnventari 6 49,978,143 51,273,957
w )Lenletepara 6 0
(ii) Proahim ne Droces-,' ir:------ ] 6 o'ttt) 

l Produkte rc garchme

0
0

(tv)

(v)
Mallra p6r rishitie
Parapagesat p€r furnizime

o 49,978,1qJ
0o

J  t , t  t  J , Y c l

0
Totali 4

5 Rttivet biologjike afatshkurtra
49,978,143

0
51,273,957

(
6 Aktivet afatshkurtra td mbajtura p6r shitje 0
7 lqtapqglqqt dhe shpenzimet e shtyra

Totali i aktiveve afatshkurtera (l)
0

85,896,770
0

89,324,486
ll Aktivet afatgjata
1 Investimet financiare afatgjata

, . 1  _(t) Plesemarqe t€ tjera n€ nj€si t€ kontrolluara

0
0
0

0
0
0

(il)

(iif)1,
(i0 I

Akpioqe dhe investime t€ tjera ry pjesemarrle
Aksiong dhe letra t€ tjera me vler€
Llogai/K€rkesa te arketuesh me afatgjata

0
0
0

U
U
0

Totali 1. 0 0
2 1 Aktiye afatgjata materiale

Toka
7 ?\?52,7?5

0(i) 7
8,442,22!

0
(it) Nd€rtesa 7 5,046,185 5,1 26,573
(iit)
(iv)

Ma!<neyidhg Ogiisie
Aftive td tjera afatgjata materiaile (me vtioilabt..)

7 d67o6sfr
n

71,752 775Totali 2

3,315,656
0

8,442,229
3
7
(t)

Aktivet Biologjike afatgjata
Aktivet afatgjata jomateriale
Emi imire

(
c
0

0
0
0

(I) Shpenzimet e zhvillimit 0 U
(ii0 Aktive t6 tjera afatgjata jomateriale 0 n

) Totali4
5 Kapital aksionar i papaguar

0
0

0
0

6 Aktive tE $era afatgjata
Totali i aktiveve Afatgjata (il)

0
7',\,752,775

0
8,442,229

TOTALTIAKTTVEVE (r+ i l) 1 57,649,5{5 v , , ,  o o , ,  I



.GJEDRA" SH.P.K

Pasqyrat f inanciare pdr periudhin ushtr imore qi mbyl let mi 31.12.2014 dhe shinimet shpjeguse

Shumot shprehen nd lekd

tt DETYRIMET DHE KAPITALI
I ] Detyrimet AfatshkurtEra
1 I Derivativ6t 0 0
z
(0
(ii)

, Hualnaryjq!
I Hyat dhe obtigacionet afatshkirtra
Kthimet/ripagesat e h u ave aiaigjata

8 l
R

B i

45,725p37
40,563,969
5 ,161  ,369

41,809,629
41,809,629

0
(iit) Bono td konvertueshme 0 0

Totali2
3 I tlqqt dlp parlpagimet
(i) | TO pagueshme ndajfurnitgr1ve
(ii) Te naoueshmeiclai nrrn**o

9
o

45,725,337
40,207,653
39,978,392

41,809,629
29,986,104
29,691,721-----l

(iit) 'i Detyrime tatimore
(iv) i Hua t6 tjera
(v), Parapagimet e ark€tuara

Totali 3

o
u

q

229,261
n
v

0
4Ai,n7is3

294,383
0
0

29,986.104
1 Grantet dhe tE ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra
Totali i detyrimeve afatshkurtra (l)

0
0

85,932,990

4
5

0
0

71,795,733
il petyrime afatgjata 0 0
1
a)
(ii)

Huat afatgjata
Hytg, b,ono dhe detyrime nga qiraja financiare
Bonot e konvertueshme

36,664,170
36,664,170

0

0
0
0

Totali 1 36.664.170 0
2 ] H.uq4larrje td tjera afatgjqta
3 Provizionetafatgjata
4 Grantet dhe td ardhurat e shtyra

0
0
0

0
0
0

Totali i detyrimeve (l+ll)
l l l  Kapital i

122,597,160
0

0
11,499,000

0

Totali i detyrimeve afatgjata (lt) 36,664,170

1 Aksionet e pakicds n_ Y +
Kapitali qE i p6rket aksionar6ve t6 shoq6ris6

2 m6m6
3 , Kaplql iaksionar
4 Pr imi iaks ion i t

1 0

7',|,795,733
0
0

0
11,488,000

0
5 ; NjEsitG ose aksionet e thesarit (negative) 0 0

0
1O,O0O

14,472,982

I
7
8

-Rg4e1yqs!4!.t4sgry
Rezerva ligjore
Rezerva t6 tjera

10
10

0
10,000

696
9 Fit imet e pashp6rndara 10 O 4,409,35!
19 9,081,403

35,052,385
11t't!!l'Llry!:!!ja) e vitit fi nanciar

Total i  i  kapital i t  ( l l l )
10,062,931
25,9?0,992

TOTALII  DETYRIMEVE DHE KAP|TAL|T ( l+t t+i l I )
157.649.545 97,766,715

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashku me shdnimet shpjeguese 6-l 5



.GJEDRA" SH.P.K

Pasqyrat financiare p€r periudhin ushtrimore q€ mbyllet mE 31.12,2014 dhe shinimet shpjeguse

(Bszuar ne klssifikimin e shpenz,imeve sipas natvresl

Shdni
me

Vitiushtrimor
20,14

usntf lml

paraardhes
2013

1
2

Shitjet neto -
11 1  ?nR ?Oq 1nnv v v t  v v v r  I  v v

T6 ardhura te tjera nga veprimtaritd e shfrytezimit I ' 
0lry

3

4
5

Ndryshimet nd inventarin e produkteve te gatdshme dh-
prodhimit n6 proces
Materialet e konsumuara
xoiio e ounes
Pagat

I

I

0
11,2) Q7 -453-7,s70)
1'r.3i (10,299,241)

(8,782,714)

n
U

(322,925,416j
(6,558,760)
(s 612,000)

6
7
8 _
9

Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetsore
Amortizimi dhe zhvleresimet
unpenztme te tjera
Ieleliielse-qzittteye (ehltqe 1-lI ' i
Fitimiapo humbja nga veprimtaria fryeioieTt;i;titt 

-l

(1 ,516,527)
7 (349,492)

11.41 1S1U,ZZt1
. (2qq,901,027)

19,494,073

(e46,760)
(334,466)

(8,463,518)
(338,28?,16q)

2',1,755,654
1 q ;
1 1
1 2 i

12 ,1

re grqlqlqt dhg shpelzimei financiare nga nj€sitd e
Td ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesdmarrjet
Td ardhurat dhe shpenzimet financiare
TO ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te tjera
financiare afatgjata

n

0

0

12,2 t,Td ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 77 5 _(2,906,310) (2,606,597)
'12,3 ) t-ttmet (humbJet) nga kursi i kdmbimi 11.5 (5,976,922) (8,059,581)
I  Z!4

13

iq

34,238

1 (8,748,894)
11.6 10,74s,17g

re ardnura dne snpenzme E tlera financiare
Totali i t6 ardhurave dhe shpenzimeve financiare (12.1+t-
EZt!:12.lt!-,12,!l
F iti m i (h u m bj a) pa ra tati m it (9 +1 0+1 I +1 2+/-1 3)

I
105,946

(10,560r232)

11,195,422
1 5
!6
1 7

!1,6 1f61776
11,61 9-,081,403

1,',\32!491

:10r062f 931

Pasqyrat Financiare lexohen sti bashku me shijnimet shpjeguese 6- 15



.GJEDM" SH.P.K

Pasqyrat f inanciare pir periudh6n ushtrimore q€ mbyllet m€ 31.12.2014 dhe sh6nimet shpjeguse

Shumot shprehen nE leki

Pasqyra e f luksit  monetar - Metoda indirekte She

n ime

viti ushtr imor

3',t.12.2014
Ushtrimi paraardhes

31.12.2013

;luksi i monetar nga veprimtaritii e shfryttizimit

Fj!!T_U3t3 E!Ti! _ 1i2s
Rregullimep€r: 

- _-] - 10,745,179 11,195,422
I

Amortizimin 7 349,492 334,46(
Humbje nga kembimet valutore

: - . . '
te aronura nga Investimet

Shpenzime per interesa , 12.s
niiijelrenii ne tepiicen e teGsave te arteGsnme nga at<tiviteii si one e I

2,906,310

4,220,537
2 606 597

Q2,149.375\
kerkesave te tjera
Knue/rente ne tepflcen e Inventarit

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per te paguar nga aktiviteti
1,295,814i (6,600,257)

14,137,257 22,148,451
Mjetet monetare te perfituara nga aktivitetet
nieiesi i paguar
Tatimfiti;i i piguar I  z . o

s3^6s4JroT-- ?J3sJot
(2,906,310)i (2,606,s97,
(1 ,775,437\ (1,132,4s1

-Miet; 
nonet;re n;{o-;aiiiiiiiil;ii1 ;iiut;rimia I

0 (

ia,,itz.aiil

Fluksi monetar nqa veprimtarite inveiiuese
Blerje e shoqerise se kontrolluar _ minus parate e arketuara
Blerje e aktiveve afatgjata materiale
Te ardhura nga shitja e paisjeve

7 (63,660,039) (3,440,470.

0 (
Interesi i arketuar
oiuiotnoui" iri"ir"t

M t et !4? I eE |E, ry4, r : N r (ffi,460,939) qr44g.47g.t

Fluksi monetar nga veprimtari te f inanciare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
fe arOnura nga huamarrje afatgjata
Pagesa e detyrimeve te qirase financiare

36,664,1 70

Divlgende! 9 p_asu1
T

0
9 i

0

Miete monelare neto e Derdorur ne aktivitete financiare 36.664.170', 0

Rdli.tr9l'" l.!f 9 lljtgys molelare I 355.745

Mjetet monetare nd fillim tO periudh6s kontabal 724,6671 368,92:
Mjetet monetare nd fund tii periudhiis kontabdl 2,701,641 724.66i

Pasqyrat Financiare lexohen sij bashku me shdnimet shpjeguese 6-15



'GJEDRA" SH.P.K

Pasqyrat financiare p€r periudh€n ushtrimore qi mbyllet mE 31.12.2014 dhe sh€nimet shpjeguse

ne nie pasqvre te pakonsolidusr

Kapitali
aksionar

Primi i
aksionit

Aksione
te

thesarit

Rezerva
ligjore

statusore

Fit imi i
pashperndard Totali

Pozlcloni md 3l Dhjstor 2012 11,488,000 r o,ogo 4,409,355 15,908,05'1
Efekti ndryshimeve ne politikat kontabel

Pozlclonl I  rregul luar 11 ,488,000 10,696 4,409,355 1 5,908,051
Fitimi neto per periudhen kontabel 10 ,062,931 10,062,931
Dividentet e paguar

Rritje e rezervds sd kapitalit
Emetimi i aksioneve(pjeseve te reja te kapitalit)

Pozlclonl md 31 DhJetor 2013 11,488,000 10,696 14,472,286 25,970,982
Fitimi neto per periudhen kontabdl 9 ,081,403 9,081,403
Dividentet e paquar

Emetim i kapitalit aksionar (pjeseve te reia)
Rritie e rezerves s€ kapitalit

Aksione te thesarit te riblera

Pozlclonl mU 31 DhJetor 2014 1 1,488,000 10,696 23,553,689 35,052,385

Pasqyrat Financiare lexohen sti bashku me shdnimet shpjeguese 6-15



"GJEDRA" SH.P.K

Pasqyrat f inanciarc pir periudhcn ushtr imore qG nrbyl let md 31.12.2014 dhe shinimet shpjeguse

SHENTME PER PASQYRAT FINANCIARE TE VTTTT 2O'4

{. Informacione te perqiitheshme

"GJEDRA' sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me vendim te Gjykates se rrethit
Gjyqsor Tirane dhe gjendet e regjistruar ne rregjistrin tregta(aKR), identifikuar me NtiT J62g04131J.
Kapitali i rregjistruar aktualisht eshte 11.488.000 leke dhe zoterohet nga ortaku i vetem Z.Gjergji eose.
Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2014 eshte grumbullim dhe-iregtim bime
medicinale.

2. Permbledhie e politikave kontabel

Bazat e perqatitjes sd pasqvrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur nd p6rputhje me ligjin shqiptar 'Pdr kontabilitetin dhe pasqyrat
Financiare" dhe me Standardet Kombdtare td Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimii te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente td metodave td tjera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Lekd Shqiptar (,,lek6).

Parimet kontabile mi domethindse qd iand p\dorur naa shoqeria. iane si mE posht6:

Mjetet monetare dhe ekuivalentdt e tyre

Mjetet monetare peirfshijnei mjetet monetare nri arke, banke dhe depozitat me afat, Ekuivalentiit e mjeteve
monetare jand investime afatshkurtra, shumd likuide dhe td gatshme per t'u konverluar ne shuma td nphura
tti mjeteve monetare dhe td cilat nuk jan6 objekt i njd rreziku domethiinds td ndryshimeve nti vler6.

Flukset monetare jand hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentet e mjeteve monetare.
Veprimtari td shfrytilzimit jan6 aktivitetet bazd td prodhimit td t6 ardhurave id nldsisd ekonomike dhe
aktivitete td tjera td cilat nuk janii aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jand blerja, nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime td tjera qd nuk pdrfshihen nd
ekuivalentdt e mjeteve monetare,
Aktivitete financuese jand aktivitetet q6 cojnd nd ndryshime nri masrin dhe pdrbdrjen e kapitalit neto t6
kontribuar dhe td huamarrjeve afatgjata ose aftashkurtdra nga njesia ekonomike.

Overdraftet bankare konsiderohen si financim, si flukse nga veprimtaria financiare, dhe si rrjedhim
pdrjashtohen nga mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Paraqitja nd bilancin kontabdl korespondon me mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare sipas
ptlrkufi zimit td mdsipdrm.

Aktivet financiare

Shoqdria i klasifikon aktivet financiare nri Llogari/Kerkesa te arketueshme nga klient6t dhe n6
Llogari/Kdrkesa td tjera td arkeltueshme, Drejtimi vendos pdr klasifikimin nri momentin e njohjes fillestare.
Aktivet financiare paraqiten nd bilanc me vlertin neto, pakesuar nga zhvlenlsimi ndse ka.
Llogari/Kerkesa td arkdtueshme njihen si aktive atdherd kur njdsia ekonomike bdhet pal6 e njd kontrate dhe,
si rrjedhim, ka njd td drejtd ligjore pdr td marrd mjete monetare nga klientdt e saj. Njohja fillestare e

6



.GJEDRA" SH.P.K

Pasqyrat f inanciare p6r periudhin ushtr imore q€ mbyllet m6 31.12.2014 dhe shdnimet shpjeguse

ktirkesave ptir t'u arktituar nga klientdt ndodh derisa mallrat ose shdrbimet e porositura jan6 nisur p6r tek
klienti, kant! mbdrritur tek klienti ose sheirbimi dshtd kryer. Kdrkesat pdr tu arkdtuar vlereisohen n6 hyrje me
kosto dhe paraqiten nd bilanc tti vleresuara me koston e amortizuar ikosto fillestare minus arkdtimet e bera,
minus zhvlerdsimet nga borxhi j keq ndse ka) pavardsisht nga qdllimi i njdsisd pdr t'i mbajtur ato deri nt!
maturim. Njd zhvlerdsim pdr rdnie vlere td td drejtave pdi t'u arkdtuai krijohet at6her6 kur ekzistojne
rrethana q6 Shoqdria nuk do td jetd nd gjendje q6 t'i arkdtoj6 td gjitha shumat ishtu sig ishte parashikuar n6
termat fillestare td k6rkesave pdr tu arkdtuar, Konsiderohen tregues td rdnies sd vlerds s6 llogarive td
arktitueshme, vdshtirdsi td r6nddsishme financiare td debitorit, deb-itori ka hyr6 nd rrugdn e falimentimit ose
riorganizimit financiar, moskryerja apo vonesat nd pagesa etj. Shoqdria vlerrison 

-gOo 
vit mund6sin6 e

arkdtimit td llogarive td arkdtushme p6r secilin klient.

Kdrkesa te tjera td arkdtueshme njihen kur njdsia ka njd t6 drejte p6r t6 marrd mjete monetare ose pdrf1ime
nd t6 ardhmen si pasojd e njd ngjarje tti ndodhur, pdrveg shitjes, dhe kur vlera e pdrfitimeve matet n6
mdnyni td besueshme. Kdrkesat e tjera td arkdtushme vlerdsohen nd hyrje dhe n6 bilanc me td nj6jtdn
parime si dhe llogaritd e arkdtueshme.

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet ni.i monedhd td huaj konvertohen n6 lekd me kursin e kdmbimit n6 dat6n e kryerjes sd
transaksionit. Nd gdo datd bilanci, ztirat monetard td bilancit td shprehur nd monedhe td huai rivler6sohen
me kursin zyrtar td kdmbimit nd datdn e bilancit. Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjei, regjistrohen
nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve, nti zdrin "Td tjera td ardhura (shpenzime) financiare", Zrirat
jomonetard, tti shprehur ne monedhr! t6 huaj, maten nti termaie kostos historike dhe nuk rivleresohen.
Kurset e kdmbimit, td pdrdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja mri kryesore, md31.12.2014 jane 1
euro=140.14 leke dhe 1 dollar=115.23 leke.

Inventardt

Inventardt njihen, nd pdrputhje me pdrcaktimet e bdra nd SKK-4 "lnventaret", kur shoqdria i kontrollon apo
zotdron ato ekonomikisht apo ligjdrisht, kur mbart td gjitha rreziqet dhe p6rfitimet nd tiOn.je me to, dhe kur
kostoja matet nd mdnyrd ti! besueshme.
Nd hyrje inventardt e mallrave dhe materialeve vlerdsohen me koston e tyre qd pdrfshin tdrdsind e gmimeve
td blerjes dhe ttl shpenzimeve td bdra per ti sjelle inventaret ne kushte magazinimi, kur k6to kosto mund t6
identifikohen me besueshmeri.
Nd bilanc inventardt paraqiten tti vlerdlsuara me vlerejn neto, pra me te vogldn midis kostos dhe vlerds neto
td realizueshme. Vlera neto e realizueshme 6shtd e ardhura e parashikuar nga shitja n6 nj6 periudhii
normale td aktivitetit minus kostot e parashikuara t6 shities,

Aktivet af atgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-tri) bazohen ne modelin e kostos. Nd bilanc, njd element iAAM-sd paraqitet
me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje tri akumuluar nga zhvlerdsimi. N6 se vlera
kontabdl e njd aktivi afatgjatd material rritet, si rezultat i rivlerdsimit, kjo rritje kreditohet dreitpdrdrejt n6
kapitalet e veta nd zdrin "teprict! nga rivler6simi". Nrise vlera kontabdl e nj6 aktivi afatgjatd material
zvogdlohet, si rezultat i rivleriisimit, ky zvogdlim njihet si shpenzim n6 pasqyrdn e td ardhurave dhe
shpenzimeve.
Amortizimi per te gjitha grupet eshte llogaritur me metoden lineare me norma te cilat jand td pdrafdrla me
jetegjatesine mesatare te parashikuar te p6rdorimit.
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Detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata

Detyrimet shoqdria i klasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2.
Huamarrjet afatshkurtdr njihen fillimisht me vlerdn e drejt6, pa pdrfshird kostot e transaksionit. Huat m6 pas
vlertisohen me koston e amortizuar: gdo diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe
vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet nd pasqyren e td ardhurave U6e sfrplnzimeve gjatd periudhtls s6
huas. Huat klasifikohen si detyrime afatshkurtra, perveg rastit kur shoqdria ki njd t6 Oreli! te pakusht6zuar
pdr td shtyrd shlyerjen e detyrimit pdr td paktdn 12 mualpas datds s6 bitancit kontabdl.

Llogaritd te pagueshme ndaj furnitoreve dhe detyrimet e tjera tregtare, njihen fillimisht me vlenin e drejtd
dhe md pas nd bilanc paraqiten tei vlereisuara me koston e amortizulr.
Detyrimet ndaj shtetit pdr tatimet dhe pdr kontributet e detyrueshme td sigurimeve shoqdrore dhe
shdndetdsore paraqiten me shumen e tyre te llogaritur sipas kdriesave ligjore nd tuqi n6 datdn e nddrtimit
td pasqyrave financiare.

Huat afatgjata vlerdsohen nd hyrje me kosto dhe paraqiten nd bilanc tti vlerdsuara me koston e amortizuar.
Qdo diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet
ne pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve gjatd periudh6s st! huas.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td drejtave td konstatuara, Td ardhurat nga shitja e
mallrave dhe produkteve njihen kur i jand kaluar blerdsit t6 gjitha rreziqet dhe piirfitimet, maten me
besueshmtiri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Tti ardhurat nga kryerja e shtirbimeve
njihen nd vardsi td fazeis, nti td cildn ndodhet kryerja e shdrbimit nd dat6n e bitancii dhe ardhurat dhe
shpenzimet qd lidhen me shdrbimin mund t6 pdrllogaritet me besueshmdri. Td ardhurat vlerdsonen me
vlerdn e drejtd td shumds sd arkdtuar ose td arktitueshme, duke mand parasysh shumtln e skontrmeve ose
rabatet e ofruara.
Shpenzimet njihen nti pasqyrdn e t6 ardhurave dhe shpenzimeve atriherd kur ngjarja detyruese ka ndodhur
dhe shoqdria pret td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre nd td ardhmen. Shoqdria zOiton parimin e krahasimit td
tti ardhurave me shpenzimet brenda te njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe
realizohen tdj ardhura prej tyre, pavardsisht ndse jan6 faturuar apo paguar ato.

Tatimi mbif i t imin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi i
pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimitregtar qe raportohet
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura stpas
legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbifitimin per ushtrimin 2014 eshte 15 % nga lO.Z. qe ka qene
ne ushtrimin e mdparshdm. Shoqdria nuk zbaton kdrkesat e SKK-11 pdr tatimin e shtyr6.

Aktive monetare (likujditete ne banke dhe arke)

Gjendjet e mjeteve monetare, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 jane si me
poshte:
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Emertimi i Llogarise Monedha Gjendja ne 31.12.2014 Gjendja ne 31.12.2013
Ne leke Ne valute Ne leke Ne valute

Lfogari bankare leke 2,267,031 169.g17
Arka teke 434,610 554,850

monetare 2,70,1,641 x 724,667 x

Gjendjet e llogarive te likujditeteve, nd llogaritd bankare dhe nd arken e shoqdrisd, konfirmohen me nxjerrjet
e llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave. Tepricat e shprehura n6 monedhii t6 nual, jane
pdrkthyer ne leke duke ptirdorur kursin e kdmbimit tii dates 31.12.2014 te Bankes se Shqiperise. Diferencat
e rezultuara nga rivleresimi I likuiditeteve nd valutd td huajjand sistemuar n6 rezultatin financiar.
Nuk ka ndryshime nd politikat kontabdl td njohjes, vlerdsimit dhe td konvertimit td veprimeve dhe gjendjeve
td likuiditeteve ne Paqyrat Financiare te vitit 2014.

Llogari/Kerkesa te arketushme jane te perbera si vijon:

Ne "Llogari/Ktjrkesa td arkiltueshme" jane pasqyruar kerkesat ndaj klienteve per shitjen e mallrave dhe
sherbimeve.
Drejtimi ka vlerersuar se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre
nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere,

Lloqari/Kerkesa te tiera te arketueshme

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme jane te perbera si vijon :

Shumat e paraqitura ne "Llogari / Kdrkesa td tjera td arkdtueshme" perfaqesojne tepricen debitore te
"Shteti-tatim mbi fitimin" me31.12,2014 per 40.224leke, per TVSH 4,538.715 leke dhe parapagim blerje
ndertese ne shumen 2.740.000 leke

per mallra, produkte e sherbime 25,g97,949 33,630,141
resimi i te drejtave ndaj klienteve per mallra, prod.e sherb 0

Zhvleresimi i te drejtave ndaj klienteve per aktive afatqi
Shuma Kerkesa te arketueshme 25,897,949 33,630,141

Shteti-Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
Shteti-WSH per tu marre

2,740,000
4,579,037

40,224
4,538,813

3,695,721

3,695,721

7,319,037 3,695,721
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6. lnventari

Inventari eshte i perbere si vijon:

7.

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve
fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2014. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne
llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te ndermjetem.
Drejtimi mendon se vlerat e paraqitura per inventaret jane vlera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres
neto te realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te inventareve.

Aktive afatqjata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM-te) perbehen si vijon:

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te
muajit dhjetor 2014. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shoqeiia ka zgjedhur
modelin e kostos(SKK-5). Vleresimi flllestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koiton e
marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi,
Drejtimi ka vleresuar se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve
dhe nuk ka llogaritur zhvleresime. Shuma e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk iiejkalon kufijte e njohur
per efekte fiskale.

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor 2014 31 Dhietor  2013

Materiale te para dhe materiale te tjera
Inventari i imet dhe ambalazhi (afatshkurter)

0
0

0
49,978,143

0

0
0

51,273,957

0

Lende te Para
Mallra per Rishitje

furnizime
Shuma inventar 49,978,143 51,273,957

dhe levizjel

e AAM me 01 .01.2014
Shtesat
Pakesimet

Kosto e AAM ne 31.12.2014

AAM 01.01.2013
Amortizimi ushtrimor
Amortizimi per daljet AAM

imi iAAM me31.12.2014

neto e AAM 31.12.2013

Vlera neto e MM 31.12.20'14

Nderlime

5,359,170
n
n

5,359,1 70

U

0
0

Toka

Instalime
teknike, Mjete
makineri transporti
paisje,etj.

I , I

63,660,039
0

64,815,891

228,893
An  a ln

0
309,803

926,959

2,688,500
0
0

2,688,500

Paisje ryre e
informatik€

U

0
0
0

Inventar i imet
afatgjate

n

o
0
0

0
0
0

n

0

Totali

J , Z U J t C Z I

63,660,039
0

72;863,561

851,292
349,493

0
1,200,785

0
8,442i230

0
71,752,775

0 232,597
0 80,388
0 0
0 312,985

0 5,126,573

299,803 0
1 88,'1 95 0

0 0
487,998 0

2,388.697 0

18,.5 64,506,088 2,200,502

1 0
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8. Detyrimet Afatshkurtera.Huamarrjet

H uamarrjet (afatsh ku rtera) perbehen si vijon :

Ushtrimi i  mbyl lur Ushtr imi i  mbyl lur
1 Dhjetor 2014 31 Dhietor 2013

dhe obl igacione afatshkurtera
Llogari bankare te zbuluara(overdrafte
Hua ne leke

Shuma hua dhe obl igacione afatshkurtera

40,s63,968 41,

t e huave
40,563,968 41,809,

5 .1  61  .369
725,337 41,809,629

Per financimin e veprimtarise se saj shoqeria ka marre hua overdraft ne Euro ne Raiffeisen Bank. Teorica e
kesaj huaje ne 31.12.2014 eshte 289.453.18 Euro.
"KthimeUripagesat e huave afatgjata" perfaqesojne kestet e kredise afatgjate qe do paguhen brenda 12
muajve te ardhshem te marre ne "Raiffeisen" Bank sha te cilat jane parashikuar ie kthehen deri ne
31j2.2015. shih shenimin nr.10 ne te cilin jane trajtuar kredite e marra.

9. Detyrimet Afatshkurtera.Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet perbehen sivijon:

Ushfimi imbyllur tJsht' ini imbyllur
31 Ehietcr 2014 31 Dhietrr 2013

e pagueshme ndaj furnitoreve

Fumitore per mallra, produKe e sherbime
'e pagueshme ndaj pumnjesve

Detyrime ndaj personelit per paga dhe shperbline
Paradhenie per punonjesit

ShumaTe pageshme ndaj grrnnjesve
Detydme tatimore

Detyrime per sigurine shoqerore shendetsore
Shteti per tatine e bksa

Tatim mbi te ardhurat oersonale
Tatim mbi fitinin

Tvsh pertupaguar

Shuma Shteti per tatime e taksa
DetyimeTatimore

te tjera

Debitore te tjere keditore te tjere
Dvidende per tu paguar

Shuma hm te tjera

met e arkettara

humaHtate dte

39,978,392

0

0

225,711

2 EAA

n

n

? c(n

229,261

0

0

0

29,691,721

21

7,000

71,437

U

78,437

294,383

0
n

,q186,104

"Td pagueshme ndaj furnitordve" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve
pa u likujduar ne fund te ushtrimit, Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike

l l
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eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per Edo furnitor. Drejtimi gjykon se te dreltat
e furnitoreve jane te vleresuara realisht.
"Detyrimet per sigurime shoqerore e shendetesore" perfaqesojne detyrimin per sigurimet shoqerore e
shendetesore te muajit dhjetor 2014.
"Shteti per tatim taksa" pasqyrojne detyrimin per tatimin mbi vleren e shtuar dhe tatimin mbi te ardhurat
personale ne 31 Dhjetor 20'14.

10. Detyrimet Afatgjata.Huamarrjet afatgjata

Huamarrje afatgjata perbehen si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor2014 31 Dhietor2013

Hua bono dhe detyrime nga qeraja financiare
Bankat 41,825.539
0bligacionet

Qeraja financiare
Hua bono dhe detyrime nga qeraja financiare 41,g25,539

uma Hua afatgjata 41,925.539

Ne 13 Nentor 2014 ne Raiffeisen Bank sh.a eshte marre hua afatgjate ne shumen 300.000 Euro, per nje
periudhe 120 mujore me interes Euribor nje vjecari ndryshushem cdo vit dhe i fiksuar per nje vit + 5%.
Norma e interesit nuk do te jete me e vogel 6%, Kredia do te shlyet me keste mujore. Nga kjo kredi shuma
prej36,830 Euro ose 5,161.369 leke, qe perfaqeson pricipalin e kredise qe do te shlyet ne vitin 2015 eshte
klasifikuar dhe paraqitur ne bilanc si kredi afatshkurter,

Kapitalet e veta

Kapitali i negjistruar i shoqerise perbehet si vijon:

l,tle 31.12.2014 kapitali i rregjistruar ishoqerise eshte 11.488.000 leke dhe eshte injejte me ate te
percaktuar ne statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne eKR.

12. Fitimi(humbja) e vitit financiar

12.1 Shitjet neto

Shitjet neto perbehen si vijon:

11.

31 Dhietor 2014

11,488,000 11,488,000

themeltar 11,488,000 l1,4gg,

t2
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Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
3'1 Dhietor 2014 31 Dhietor 2013

Shitje e produkteve te gateshme

Shitja e punimeve dhe e sherbimeve
Shitie mallrash 308,395,1 00

308,395,100
360,037,814

360,037,914Shuma Shitie neto

Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerdsuar me vlerein e drejtd td shumds sd ark6tuar
ose td arkdtueshme, duke manri parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhvesnura nqa
TVSH-ja.(Njohja dhe vleresimijane bazuar ne SKKS).

12.2 Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet

Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet perbehen sivijon:

Konsumi i mallrave, materialeve, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane
rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme dhe i perkasin ushtrimit 2014.

12.3 Shpenzime te personelit

Shpenzime te personelit perbehen si vijon:

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e
realizuar dhe te dokumentuar.

12.4 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shffiezimit perbehen si vijon:

Blerje/Shpenzime te materialeve
Blerje/Shpenzime te materialeve te tjera
Blerje/Shpenzime mallrash e sherbimesh

4,900,419
0

267,637,551 31 8,1 79

Mallrat lendet e para dhe sherbimet 272,537,970 322,925,41

Pagat dhe shperblimet e personelit

Sigurime shoqerore dhe shendetsore
8,782,714

1,516,527
Kontribute dhe kuota te tjera per personelin

Shuma Shpenzime te personelit 10,299,241

l 3
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Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi imbyilur

Shpenzime nga trete dhe shpenzime te tjera
Sigurime 33,480 43,4
Honorare 394,000 ,150,000

Te tjera 241,000 o
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 441,j|l| 400.364
Shpenzime per sherbimet bankare g7T,S24 72g,33S
Diferenca cmimi 3, j02,709 6,g76.

Shuma shpenzime S,1g9,g1S g,1
atime dhe taksa

Taksa dhe tarifa vendore fiT,g4l 110,770
Tatime te tjera 0 1 16,433

Shuma tatime dhe taksa fi7,g45 227,
demshperblime 346,664

te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 5,714,324

Shpe.nzimet e tjera nga veprimtarite e shffiezimit te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruar
me shumen e paguar ose te pagueshme.
Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e
ushtrimit.
"Gjoba e demshperblime" perfaqesojne detyrimet dhe sanksionet tatimore te rezultuara nqa nioftim
vleresimet e vitit 2014. Ato jane rimarre ne fitimin tatimor, shenimi nr.1'1.6.

12.5Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet financrare:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi imbyllur
31 Dhjetor2014 31 Dhjetor2013

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat
Te ardhurat nga inleresat

Shpenzime per interesa

te ardhura dhe shpenzime nga intersat

Fitim nga kembimet valutore

Humbje nga kembimet valutore

uma FitimeUhumbjet nga kursi i kembimit
Te ardhura te tiera financiare

0

2,906,310

(2, e06,310)

1,808,553

7,685,375

(5,876,822)

34,238

n

2,606,597

(2,606,597)

528,906

8,588,487

Shuma e ardhurat dhe shpenzimet financiare (8,748,894)

l 4
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Pasqyrat f inanciare p6r periudhdn ushtr imore qd mbytlet md 31.12.2014 dhe sh6nimet shpjeguse

Shumot shprehen nC IekC

12.6 Shpenzimet e Tatim fitimit

shpenzimet e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2014 dhe 2013 jane si vijon:

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga shpenzimet e
panjohura sipas legjislacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

13. Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te gdo transaksioni dhe manedhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te
tyre, ne 31 dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 nuk ka transaksione me palet e lidhura,-

14. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare,
Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shoqerise, rezulton se ne ushtrimin 2013 shoqeria
ka patur stabilitet dhe zhvillim normal te biznesit. Drejtimi vlrreson se nuk ka rreziqe te nderprerjes se
veprimtarise se saj per vitin ne vazhdim.

15. Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2013 jane te njejta me ato te prezantuara ne vitin
aktual 2014.

H A R T U E S T PER DREJTTMTN E ''GJEDRA, 9H.P.I(

A D M T N T S T R A T O R T

S
XG J E O R A

I N P  O R  I  '

B T R A T  /

H P K
P ORF

AL

1 5

mbyllur
r2014

I FITIMI NETO PARA TATIMT 10,745,179 11,195A22
f l SHPENZME TE pA ZBRITESHME (+) 346,664 12gAE6
1 Amortizimi tej normave fiskale
2 Shpenlme per pritje e dhurime tej kufirit tatimor
3 Gjoba, penalitete, denshperblime 346,664 36.493
4 Provizione qe nuk njihen
5 Shpenzime pa dokumenta te rregullta
6 Te tjera 92.993
li l PJESA E HUMBJES SE MBARTUR (-)
lvFlTlM (HUMB.JA) TATTMORE (t+tr-i l t) 11,091,843 11,324,908
v SHPEM|MET E TAT|M|T MBfn!M!r,{1q%L 1,663,776 1,1
vrFtTtM(HUMRJA) NETO E USHTRI 3 10,062,931
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